日本サーバス 九州支部会報 春季号  No.125 2006 年 5 月１４日

１．九州支部総会の報告

サーバス九州支部の総会及び懇親会が、桜満開の4月8日、小倉の会員宅で開催されました。支部長の挨拶にはじまり、

九州支部会員が 54 名のところ、参加者が 23 名（会員 16 名）、委任状が 30 名であることが報告された。

その後、和やかに出席者の自己紹介があり、17 年度の活動報告、決算報告がなされ承認されました。また、日本サーバス

国内会議（3月18，19日、新潟市）に出席された支部長より会議の報告があった。続いて新役員として支部長、事務局、会計

監査が選任され、新任の支部長の挨拶があった。新年度の活動方針・計画については旧年度と変わらない方向が確認され

た。

会員間の連絡・交流を密にするために各県にその中心となる世話役をお願いすることとなった。

その後、日本サーバス会長より、国内外のサーバスの活動状況が詳細に報告された。

懇親会では、会場を提供して頂いた会員によるワインとワインスクールについての丁寧な紹介がなされ、赤・白の飛切り美

味しいドイツワインをいただきながら、各自が日頃のゲスト受け入れの対応の仕方・方法、また、海外でのサーバス旅行の体

験等が、お互い家族のように和気藹々として情報交換された。

次回の集まりは宮崎地方で開催する方針となった。楽しい時間があっという間に過ぎ、最後に、出席者全員で旧支部長様

と事務局の二人に 4 年間のご活躍に感謝した。桜満開の良い眺めと眼下の船の行き交う関門海峡を見ながら記念撮影、ま

たお会いしましょうとお別れした。

サーバス九州支部総会の内容

日時： 平成 18 年 4 月 8 日（土）１４:00 ―1７:00

場所：  北九州市小倉の会員宅

支部総会議題

１．支部長挨拶；  ２．出席者紹介； ３．17 年度活動報告

４．17 年度会計報告；

５．国内会議報告（18 年 3 月 18 日、19 日、新潟にて開催）

６．新支部長選任； ７．新支部長挨拶

８．18 年度活動方針および活動計画

９．日本サーバスの現状について；  10．その他

       註： 「17 年度活動報告」及び「17 年度会計報告」については、平成 18 年 1 月 18 日付で、旧支部長より全会員

へ配布されていますので掲載を省略致します。

２．日本サーバス会報 第２８回国内会議特集号

２００６（平成１８）年４月２７日

日本サーバス会長

  全国の会員の皆さん、こんにちは！ 今年の冬は長く、各地で大雪のため野菜が取れず、値段が急騰し生活を圧迫した

りしましたね。 北海道ではまだ雪の残っている所もあるようですが、日本列島にようやく春が到来したようです。 冬が厳しい

年は豊作、と聞いたことがあります。 そうなるように希望しながら今年の歩みを進めましょう。

  去る３月１８～１９の両日、新潟市で第２８回目の国内会議が開かれました。 今回はその概要を中心として、会報をお届

けすることにしましょう。

  会議は新潟市の「ユニゾンプラザ」という所であり、地元東北支部の９名を始めとして全国の各支部から１１名、それに本

部関係者８名の約２０名で進められました。 東北支部長の挨拶に続いて会長の挨拶ならびに報告、本部会計報告、ピー

ス・セクレタリーとホストリスト・コーディネーターの報告などがありました。 そして各支部長による活動報告があって午前の部

が終わり、しばし休憩の後、午後から本格的な議事に入りました。

  今年の会議で特筆すべきことの一つに、ピース・セクレタリーが、

「核兵器廃絶アピール」草稿を提案され、それが採択されたことが挙げられます。 その結果、このアピール文を国連や国際

本部に送るとともに、国内のいろいろな集会で発表する、もちろん広島や長崎の方々と緊密な連絡を取ること、などが決まり

ました。  これまでピ－ス・セクレタリーは仕事の関係で非常に多忙でしたが、今年は時間的に余裕ができそうなのでサーバ

スの原点である平和運動に少しでも取り組みたい、とおっしゃいました。 皆さんのご理解とご協力をお願いします。

  各支部の活動報告から幾つか紹介しますと：

① 東北支部では元会員であった人が新しい３人の仲間を連れて復帰されました！

② 関東支部の会員が４月９日（日）にＮＨＫ－ＴＶに出演！

③ 近畿支部元会員（アメリカ在住）が「海外に嫁いだ日本女性」としてテレビ大阪で紹介されました

④ 九州支部では各県持ち回りで総会を開いた結果、会員が増えました

  最初の議題は、本部会計から出されました。 本部会計が大変厳しいので何とかしなければならない、というもので、彼女

の発言の後、出席者からいろいろな質問、意見や提案が出されました。 その結果、およそ次のような改善策が決まりまし

た。

① 経費節約のため当分の間、国内会議の開催地を関東と近畿にする

② 代表者に対する旅費補助は遠隔地からの参加者に限る

③ 会議場もできるだけ低廉なところを探す

④ 特別の支援策として関東支部と近畿支部からそれぞれ２０万円を拠出していただく。 この支援金は「特別」なものであ

って、拠出してもらったので即、使えるという性質のものではない。

  また、これまで本部会計について決算報告はありましたが、予算は出されていませんでした。 考えてみれば、これはお

かしいことですね。 それで、本年度から予算案を提示することになりました。

  次に、日本サーバスでもＩＴ時代にふさわしくホームページの管理者を決めよう、という提案がありました。 討議の結果、Ｉ

Ｔ担当者を選出することになり、４名の方が推薦され、それぞれの方々に快諾していただきました。  これまで日本サーバス

のホームページは一部の支部を除いて殆ど活用されて来ませんでしたが、これからはきっと立派なものに改善されるものと思

われます。

  「トラベラーの認定期間はどれくらいですか？」という質問もありました。 サーバス会員で外国または国内からのトラベラー

をステイさせることのできる人は「ホスト会員」と呼ばれています。 一方、外国へ行くためにだけトラベラーになる、という人も

いて、こちらは「トラベラー会員」と呼ばれています。 そのトラベラー会員が外国に行く場合、LOI（スタンプを貼った紹介状）

をもらって出かけることになりますが、その認定の有効期間はどれくらいか、という質問です。 これは１年間通用し、その期間

内であれば何回でもそれを使って良い、というものです。しかし認定は 3 回を限度とします。 それは外国でステイする体験を

したトラベラーが、やがてホスト会員になって欲しい、と願っているからです。

  それから、来年度の国内会議は関東で３月１７～１８日ということが決まりました。 皆さん、どうぞご参加ください。 お待ち

しております。

  以上、甚だ簡単ですが国内会議の報告を中心とした特集号、如何でしたか？ 各支部におかれましては、どうぞ今年も

盛んな活動をお続けいただくようお願いします。 そして東北や九州のように会員が戻ってきたり、増えたりしてくれると良い

ですね。

3. 会員情報

平成 18 年 5 月 1 日現在 の九州支部の会員は合計 52 名です。

福岡：11 名； 佐賀：1 名； 長崎：7 名； 大分：17 名； 熊本：2 名； 宮崎：11 名；

鹿児島：2 名； 沖縄：1 名

4．支部長、事務局長のご退任

 2002 年より 4 年の間、九州支部長及び支部長の奥様が事務局として、ご活躍・ご苦労をされこの度ご勇退されました。永い

間誠にご苦労さまでした。先日、支部長より以下のような内容のメールをお受けしましたので掲載致します。

支部長交代にあたって

2006 年 5 月 2 日

九州支部長

五月晴れの毎日、会員の皆様にはお元気でお過しのこととお慶び申し上げます。

 さて、4 月 8 日の九州支部総会において、宮崎市の新支部長が満場一致で選出されました。これにより私は 2 期４年の

任期を全うし、新支部長にバトンタッチ致しました。大分県の会員の皆様を中心にお力添え頂き、また、各県めぐりの各種

会合をきっかけに、開催地会員のご紹介で、新規会員を増やし、会員数 5２名となり、会員減少化傾向の日本サーバスの

中で、唯一の会員増加支部として、活発に活動することが出来ました。今後は、鹿児島、熊本、佐賀の会員を 5 名以上にな

るようにして、トラベラーの便宜をはかり、会員相互の交流の中から、楽しく有意義な活動が出来るよう期待いたします。これ

からは、皆様とご一緒に大いに新支部長を盛り立てていくことをお約束して、辞任のご挨拶といたします。

なお、事務局に対しましても、格別のご協力ご支援を頂き、厚くお礼申し上げます。

5．新任のご挨拶

この度、本年 4 月よりサーバス九州支部長として先月の支部総会で選任されました。サーバス加入から 20 年を超え今ま

でホスト役ばかりでしたが、支部長という大役の内容もよく分からぬままお役を引き受けさせて頂くことになりました。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。また、妻が事務局を担当することになり、何分不慣れなことばかりですが二人して何とか役を務

めたいと念願しております。どうぞ皆様のご指導とご協力をお願い申しあげます。

６．会費納入のお願い

今年度の会費の振り込みをまだされていない方は、是非早めに振込をお願い致します。

７. 「サーバス・トラベラー受け入れについて」の案内

日本サーバス本部より、2006 年度版の「サーバス・トラベラー受け入れについて、会員の皆様にお願い」及び「サ

ーバス・トラベラーとの連絡」を同封しておりますのでトラベラー受け入れの際はご対応ください。

外国へサーバス・トラベラーとして旅行される方は、案内が日本サーバスのホームページ

（http://www.servas-japan.org/）にありますが、実際に旅行を計画される方は 2006 年度版の「サーバス旅行を計

画される方へ」や「サーバス・トラベラーの手引き」が下記の事務局にありますのでお気軽にご連絡ください。

８.トラベラー受け入れ及びサーバス旅行レポート等のお願い

トラベラー受け入れ又はサーバス旅行をなされた方からの体験談・報告を事務局へお寄せ下さい。手紙又は電子

メールなど短くても長くても良いですのでお願い致します。